АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «19» марта 2025 г. № 564

г. КОТЛАС

О введении режима «Повышенной готовности» для органов управления,

сил и средств муниципального звена Архангельской территориальной подсистемы

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций городского округа Архангельской области «Котлас»

  В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21 декабря

1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О

единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,

Областным законом Архангельской области от 20 сентября 2005 года № 85-5-ОЗ «О

компетенции органов государственной власти Архангельской области и организаций в

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, гражданской обороны», постановлением правительства

Архангельской области от 16 июня 2015 года № 226-пп «Об утверждении положения об

Архангельской территориальной подсистеме единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», на основании решения Комиссии

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности городского округа «Котлас» (протокол № 1 от 19 марта 2025 года), в связи с

неблагоприятными метеорологическими явлениями, вызванными усилением западного,

северо-западного ветра,  руководствуясь статьями 34, 37 Устава городского округа

Архангельской    области    «Котлас»,     администрация     городского     округа     «Котлас»

п о с т а н о в л я е т:

1. Ввести на территории городского округа Архангельской области «Котлас» с 18

часов 00 минут 19 марта 2025 года режим «Повышенной готовности» для органов

управления, сил и средств муниципального звена Архангельской территориальной

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций городского округа Архангельской области «Котлас».

2. Органам управления, силам и средствам муниципального звена Архангельской

территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций городского округа Архангельской области «Котлас»

сосредоточить усилия на защите населения и территории в связи с усилением западного,

северо-западного ветра порывами до 15-20 м/с и обеспечить проведение следующих

основных мероприятий:

3. Комитету гражданской защиты администрации МО «Котлас» (Труфанов А.И.):

 3.1. Обеспечить готовность сил и средств муниципального звена Архангельской

территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций городского округа «Котлас» к реагированию в случае

возникновения угрозы стихийного гидрометеорологического явления и ликвидации

чрезвычайной ситуации (происшествия), вызванной этим явлением;

 3.2. Осуществлять контроль за своевременным предоставлением докладов по

обстановке, связанной с возможным возникновением происшествий вследствие

прохождения на территории городского округа «Котлас» неблагоприятного природного

явления.

 4. Общему отделу Аппарата администрации городского округа «Котлас»

(Коновалова К.В.):

 4.1. Обеспечить своевременное доведение до населения через средства массовой

информации и по иным каналам информации о правилах поведения при ухудшении

погодных условий.

 5. Управлению городского хозяйства администрации городского округа «Котлас»

(Рогатых И.И.):

5.1. Организовать контроль по созданию аварийного запаса материально –

технических ресурсов, для решения вопросов по предупреждению и ликвидации аварийных

ситуаций на объектах ТЭК и ЖКХ расположенных на территории городского округа

«Котлас»;

5.2. Обеспечить готовность к применению резервных источников электроснабжения.

6. Рекомендовать руководителям управляющих компаний и товариществ

собственников жилья, осуществляющих свою деятельность на территории городского

округа «Котлас» принять дополнительные меры по защищенности обслуживаемого жилого

фонда от возможных последствий прохождения неблагоприятного природного явления.

7. Рекомендовать ОМВД России «Котласский» (Рукавишников Э.Н.) предусмотреть

включение в маршруты патрулирования объекты жизнеобеспечения для усиления мер по

защищенности и оперативному реагированию в случае возникновений внештатных

ситуаций.

 8. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих свою деятельность

на территории городского округа «Котлас», принять дополнительные меры к обеспечению

бесперебойного функционирования всех систем жизнеобеспечения и объектов социальной

сферы, коммунальных служб, систем теплоснабжения и энергоснабжения.

 9. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном

периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном

сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

 10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского

округа «Котлас»

                                                  Д.Д. Шевела